
COMUNE DI CAPO D`ORLANDO 

Città Metropolitana di  Messina 
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  

    CAPITOLATO  SPECIALE  D’APPALTO 
  
  
  
  
  
  
  
  
OGGETTO "SERVIZIO  DI GESTIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA, MANUTENZIONE 

PROGRAMMATA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE E DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO DELLA RETE 

FOGNARIA DEL COMUNE DI CAPO D'ORLANDO". 

  

  

  

  

  
  
COMMITTENTE Comune di Capo d'Orlando 

  
  
  
  
  
  
      IL PROGETTISTA 
                            F.to    Geom. Antonino Daniele Crascì 
  

 



2 
 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
(GESTIONE  TECNICA ED OPERATIVA) 

 

CAPO PRIMO 

NORME GENERALI 

 
                                                                                 ART.1 
    

L’appalto ha per oggetto la gestione tecnica ed operativa dell’impianto di depurazione e delle stazioni 
di sollevamento a servizio della rete  fognaria  del  Comune di  Capo d’Orlando. 

L’Amministrazione comunale è pertanto sollevata, per il periodo predetto, da qualsiasi responsabilità 
per eventuali scarichi dei liquami il cui trattamento non raggiunga i limiti di accettabilità sopracitati o 
il mancato o cattivo funzionamento, anche temporaneo degli impianti. 

Nello specifico, il suddetto servizio riguarda l’affidamento degli interventi di gestione, 
manutenzione ordinaria e straordinaria, nonchè quelli per la manutenzione programmata dei seguenti impianti: 
a)  N° 29 stazioni di sollevamento:  
b)  Impianto di  depurazione  in località  Tavola Grande 

 
Ai fini della determinazione della categoria qualificante l’esecuzione dell’appalto in oggetto, rientra, 

nella misura totale del 100% del costo preventivato per la sua retribuzione, nell’ambito dei servizi classificati 
con il CPV 45259200-9 (Riparazione e manutenzione di impianti di depurazione) – Attività  per iscrizione 
presso la CCIAA di “Costruzione e/o gestione di impianti di depurazione e trattamento acque” e/o similari. Tale 
qualificazione trova validità per la categoria OS22 - IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE E DEPURAZIONE 
di cui all’allegato A del DPR 207/2010, classifica I. 

 
ART.2 

                                                  DOCUMENTI E DURATA DEL CONTRATTO 
Fanno parte integrante e sostanziale dell’Accordo Quadro: 

a) il presente Capitolato Speciale d’Appalto; 
b) l'offerta dell’appaltatore; 
c) l’elenco prezzi unitari; 
d) l’elenco prezzi compresi nel prezziario unico per i lavori pubblici della Regione Siciliana, 

vigente al momento della stipula dell'accordo; 
e) gli atti previsti dall'art. 3, comma 1, lettera b), del Capitolato Generale d'Appalto. 
 

Sono contrattualmente vincolanti tutte le leggi e norme vigenti in materia di contratti pubblici. 

La durata del contratto viene stabilita in 12 mesi decorrente dalla data del verbale di consegna dei 
suddetti impianti da parte dell’Amministrazione. 

Alla scadenza del periodo di gestione, l’Ente Appaltante (E.A.), a suo insindacabile giudizio, potrà 
richiedere il proseguimento della gestione per il tempo eventualmente necessario per il completamento delle 
procedure di una nuova gara o per un successivo periodo non superiore a anni 1 (uno), previa accertata 
disponibilità economica dei fondi all’uopo resi disponibili per il presente appalto e/o relativa integrazione di 
somme. Nel suddetto caso di proroga della suddetta gestione l’appaltatore è tenuto ad aderire alla richiesta alle 
medesime condizioni tecnico/economiche di cui ala contratto in essere. Tale facoltà è conforme alle norme in 
materia, nella considerazione che, comunque, l’aggiunta del costo annuale della gestione del servizio conseguente 
all’eventuale proroga non supera la soglia di  cui all’art. 14 del D. lgs. 36/2023 e pertanto non cambia le 
modalità di scelta del contraente di cui alla presente procedura avviata con le norme art. 14, c. 2, lett. b) del 
medesimo decreto. 

In favore dell’impresa aggiudicataria (I.A.) dell’appalto de quo, l’E.A. comunicherà, a cura del RUP, 
l’avvenuto affidamento e la consegna dovrà avvenire, a cura del Direttore dell’Esecuzione su disposizione del 
medesimo RUP, entro 5 (cinque) giorni dalla suddetta comunicazione. 

Nel  verbale  di  consegna  verranno  indicati  gli  equipaggiamenti  che  compongono  ogni  parte 
dell’impianto e quant’altro necessario per identificare le macchine. 

L’I.A.,  inoltre,  resta  onerata  della  nomina  di  un  Direttore  Tecnico,  il  quale  dovrà  rilasciare 
dichiarazione di accettazione dell’incarico. 

Alla scadenza del contratto l’I.A. del servizio dovrà riconsegnare tutto quanto avuto in consegna in 
buone condizioni ed in perfetta efficienza. 

La stessa I.A. è tenuta a garantire il servizio fino alla definitiva consegna degli impianti al nuovo 
soggetto e, comunque, non oltre 10 (dieci) giorni dalla sua dichiarata ultimazione. In caso di ritardo oltre il suddetto 



3 
 

termine, l’E.A. dovrà riconoscere il relative maggiore period di gestione, compreso dei primi 10 (dieci) giorni 
e fino alla consegna del servizio in favore del nuovo gestore, con I medesimi patti e condizioni di cui all’appalto 
in essere. 

L’Ufficio Tecnico è tenuto solamente al controllo delle presenti regole contrattuali. 
 

ART. 3 
AMMONTARE  DELL’APPALTO 

 Per  l’intero  periodo  contrattuale,  fissato  in  mesi  12,  l’importo  complessivo  dell’appalto  è  di 
€ 113.988,60, di cui: € 112.590,13 a base d’asta  ed al netto dei costi per la sicurezza, pari ad € 1.398,47 ed  
€ 35.711,40 per IVA ai sensi di legge. 

 
ART. 4 

DOCUMENTI  CHE FANNO PARTE DEL CONTRATTO 
Oltre al presente capitolato, fanno parte integrante del contratto, ancorchè non materialmente allegati: 

l’offerta presentata dall’impresa in sede di gara, il verbale di gara, il certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. per la 
specifica attività di "costruzione e/o gestione di impianti di depurazione e trattamento acque”, ogni altra 
certificazione attestante le autorizzazioni necessarie allo svolgimento dell’attività. 

 
 

 ART. 5 
CARATTERISTICHE DEGLI IMPIANTI : 

   
SOLLEVAMENTI 

 
 CARATTERISTICHE DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTI    

FOGNARI 
 

      

N. 
Ordine Codice  Denominazione 

P
o
te

n
z
a
 

im
p

ia
n
to

 

N
° 

d
i 
p
o

m
p

e
 

in
s
ta

lla
te

 

T
ip

o
  

D
i 

P
o
m

p
a

 

  [kW]  

1 SL 001 Sollevamento CAPRICCIO (LOC. S.GREGORIO) 
 

2 
 

2 
NP 3085 MT 462 

------------------ 

2 SL 002 Sollevamento BAGNOLI (LOC.S.GREGORIO) 4+4 2 
Elettropompe Flygt 
6020.181 concertor 
2360233 e 2370381 

3 SL 003 Sollevamento S.GREGORIO (PIAZZETTA) 4+4 2 

Elettropompe Flygt 
6020.181 concertor 
matricole. 2330107 

e 2330108 

4 SL 004 Sollevamento SCOGLIO GARIBALDI (STRADA S.GREGORIO) 4+4 2 

Elettropompe Flygt 
6020.181 concertor 
matricole. 2330150 

e 2330153 

5 SL 005 Sollevamento LIDO DEL SOLE (STRADA S.GREGORIO) 4+4 2 

Elettropompe Flygt 
6020.181 concertor 
matricole. 2330112 

e 2330151 

6 SL 006 Sollevamento BAR KLAKSON (VIA A DORIA) 4+4 2 

Elettropompe Flygt 
6020.181 concertor 
matricole. 2330109 

e 2330111 

7 SL 007 Sollevamento VIA A DORIA 1 ANG. VIA PIRANDELLO 4+4 2 

Elettropompe Flygt 
6020.181 concertor 
matricole. 2330110 

e 2330152 

8 
SL 007 

bis 
Sollevamento VIA A DORIA 2 ANG. VIA PIRANDELLO 5.5+5.5 2 

Elettropompe Flygt 
6020.181 concertor 
matricole. 2310534 

e 2310535 



4 
 

9 SL 008 Sollevamento VIA A.DORIA 3 ANG. VIA LA FARINA 5.5+5.5 2 

Elettropompe Flygt 
6020.181 concertor 
matricole. 2330261 

e 2330262 

10 SL 009 Sollevamento VIA T. MARINA 1 ANG VIA CONFORTO 5.5+5.5 2 

Elettropompe Flygt 
6020.181 concertor 
matricole. 2330259 

e 2330260 

11 SL 010 Sollevamento VIA T. MARINA 2 CASA REALE 7,5+7.5 2 
NP 3153 LT 413 
NP 3153 LT 413 

12 SL 011 Sollevamento VIA T.MARINA 3 CASA CATALDO 7,5+7.5 2 
NP 3153 LT 413 
NP 3153 LT 413 

13 SL 012 Sollevamento VIA T.MARINA 4 CASA GUGLIOTTA 7,5+7.5 2 
NP 3153 LT 413 
NP 3153 LT 413 

14 SL 013 Sollevamento VIA T.MARINA 5 (CAMPO SPORTIVO) 7,5+9 2 
NP 3153 LT 413 
NP 3153 LT 413 

15 SL 014 Sollevamento VIA T.MARINA 6 CASA MICALE 9+9 2 
NP 3153 MT 433 
NP 3153 MT 433 

16 SL 015 Sollevamento VIA T.MARINA 7 CASA IOPPOLO 13,5+13.5 2 
   NP 3153 MT 181 
   NP 3153 MT 181 

17 SL 016 Sollevamento TAVOLA GRANDE (DEPURATORE) 13,5 2 
NP 3153 MT 181 
NP 3153 MT 181 

18 SL 017 Sollevamento MUSCALE 2 1 
NP 3085 MT 460 
------------------- 

19 SL 018 Sollevamento S.MARTINO (CAMERA DI MANOVRA) 2,4 1 
NP 3085.183 SH  

---------------- 

20 SL 019 Sollevamento BRUCA (case cooperative) 3,1 1 
NP 3085 MT 460 

---------------- 

21 SL 020 Sollevamento BRUCA (lato ponte  ff.ss ) 2 1 
NP 3085 MT 460 

//// 

22 SL 021 Sollevamento MASSERIA SOTTANA 2,4 1 
NP 3085.183 SH 

253 

23 SL 022 Sollevamento S..LUCIA ( zona artigianale) 2 1 
NP 3085 MT 460 

//// 

24 
SL 022 

bis 
Sollevamento S..LUCIA ( acque bianche) 9+9 2 

Caprari   

25 SL 023 Sollevamento S..LUCIA ( nei pressi della chiesa) 2 1 
NP 3085 MT 460 

----------------- 

26 SL 024 Sollevamento   ( pinacoteca) 2 1 
NP 3085 MT 460 

----------------- 

27 SL 025 
Sollevamento   Pissi   ( acque bianche – Parcheggio campo 
sportivo) 13,5 1 

NP 3153 MT 181 
----------------- 

28 SL 026 Sollevamento SALICO' ( casello Bucca) 2.2 1 
monofase da 2.2Kw 

----------------- 

29 SL 027 Sollevamento  Pissi  (Sottopasso) 2 1 
NP 3085 MT 460 

----------------- 

     
 

 
 
 

IMPIANTO DI  DEPURATORE 
 

L’impianto di depurazione di cui è dotato il Comune di Capo d’Orlando, è ubicato in c.da Tavola 



5 
 

Grande nei pressi della foce del torrente Zappulla. Esso fu costruito nel 1979 e da ultimo ristrutturato e potenziato 
sul finire degli anni ‘90. Allo stato attuale l’impianto risulta sotto sequestro preventivo da parte dell’Autorità 
Giudiziaria e sotto infrazione europea conseguente alla condanna della C.G.E., Sent. 19.07.2012, ex art. 258 TFUE, 
per inadempimento agli obblighi relative alla Direttiva 91/271/CEE sul trattamento delle acque reflue urbane.  

L’impianto di depurazione a servizio della rete fognaria urbana è destinato al trattamento dei liquami di 
natura esclusivamente domestica; non è prevista la presenza nei liquami di scarichi industriali.  

L’impianto è del tipo a fanghi attivi ed effettua i seguenti trattamenti: 
linea liquami 

- grigliatura; 
- di sabbiatura e disoleatura; 
- ossidazione biologica; 
- sedimentazione finale; 
- clorazione; 

linea fanghi 
- digestione aerobica; 
- essiccamento. 

L’impianto è stato dimensionato, a seguito del potenziamento sopra menzionato, per 19.870 abitanti 
equivalenti, e tale da rispettare i limiti imposti dalla tabella n. 3 allegata alla Legge Regionale 27/86. 

 
Caratteristiche dell’impianto esistente: 

- fognatura tipo       misto 
- abitanti equivalenti      19.870 
- dotazione idrica pro capite       250l/g 
- coefficiente di afflusso in fognatura         0.80 
- portata media acque nere         46l/s 
- portata da trattare in tempo di pioggia       138l/s 
- BOD5 carico specifico 60  gr/ab*.g 
- BOD5 all’impianto                       1.192 kg/g 
- solidi sospesi totali SST 90 gr/ab*.g 

 
 

ART. 6 
MODALITÀ  GENERALI DI ESECUZIONE  DELLA GESTIONE 

La gestione comprende tutte le operazioni da svolgere per assicurare il corretto e regolare funzionamento degli 
impianti di depurazione e di sollevamento liquami, nonché degli sfioratori di piena, l’ottenimento con continuità dei 
requisiti dei reflui effluenti richiesti, la preservazione di tutte le opere civili, dei macchinari e delle apparecchiature di 
cui sono muniti gli impianti. 

Le operazioni di depurazione comprendono tutte le unità di trattamento facenti parte degli impianti di 
depurazione con le relative opere di collegamento, il sollevamento, gli sfioratori di piena posti lungo i collettori 
fognari all’interno e all’esterno dei centri abitati e tutte le opere accessorie. 

La gestione comprende tutte le prestazioni di mano d’opera e di tutti i materiali, con esclusione dell’energia 
elettrica e della fornitura idrica che rimangono a carico dell’Ente proprietario dell’impianto. 

Tutte le operazioni di cui sopra, dovranno essere eseguite con una organizzazione di mezzi e di 
personale adeguati per far fronte alle esigenze delle opere di depurazione nel loro complesso ed in particolare, per  
provvedere  alla  conduzione  dell’impianto  di  depurazione  e  di  sollevamento  con  assistenza  garantita 
nell’intero periodo contrattuale, al controllo analitico dei vari fluidi dell’impianto, alla manutenzione ordinaria 
di tutte le opere civili, dei macchinari, degli impianti, delle apparecchiature e delle opere relative ai servizi ed 
alle opere accessorie, alla pulizia dell’impianto e delle opere accessorie, alla manutenzione dei macchinari, 
degli impianti e delle apparecchiature. 

I lavori dovranno essere eseguiti con solerzia, con mezzi e personale adeguati. I locali comunque interessati 
dallo svolgimento dei lavori dovranno risultare sgombri da attrezzi e rifiuti di qualsiasi genere. 

A chiarimento di quanto detto precedentemente, si precisa che saranno a carico dell’I.A. 
- le operazioni di manutenzione ordinaria specificate e le attrezzature necessarie per effettuarle; 
- i lubrificanti; 
- le analisi chimico - fisico - biologiche; 
- la direzione e la sovraintendenza della conduzione dell’impianto. 
- i materiali di consumo quali calce, detersivi disinfettanti, oli, grassi, lubrificanti, guarnizioni, ecc. 

L’I.A. dovrà impegnarsi inoltre a mantenere in buono stato di manutenzione le parti metalliche, fornendo a 
sue spese la mano d’opera necessaria che le relative attrezzature e le vernici. 

Per quanto riguarda l’impianto elettrico, le prestazioni dell’I.A. comprenderanno soltanto interventi di 



6 
 

ordinaria manutenzione e precisamente: 
- sostituzione magnetotermici e contattori ; 
- sostituzione sistemi di segnalazione; 
- taratura dispositivi temporizzati; 
- reinserimento salvamotori; 
- regolazione interruttori a galleggiante. 

 
ART. 7 

PROGRAMMA PARTICOLAREGGIATO DI CONDUZIONE DEPURATORE  
 Per  una   buona  conduzione   degli   impianti   sono  previsti   i   seguenti   trattamenti   di manutenzione 
e controllo: 

a)  grigliatura  
b)  aerazione 
c)  stabilizzazione 
d)  sedimentazione finale e)  
essiccamento fanghi 
f)  sollevamento e mandata reflui 

 Per ciascuna delle fasi di trattamento dovrà venire realizzata una serie di controlli e di interventi che  
vengono qui di seguito esaminati: 

 
 - Grigliatura 

La funzione della grigliatura è quella di trattenere tutti i materiali di una certa dimensione che sono 
di  solito  presenti  nei  liquami  e  che  possono  ostruire  le  condotte,  i  canali,  le  pompe,  oppure  occupare 
inutilmente spazio nelle successive strutture dell’impianto. 

Il materiale raccolto ogni giorno sarà depositato in appositi contenitori che verranno poi allontanati da 
parte del servizio di raccolta rifiuti solidi urbani. 

Per il trattamento di grigliatura è previsto un controllo giornaliero delle sbarre e l’eliminazione degli 
eventuali solidi incastrati. 

 
 - Aerazione 

Il trattamento biologico è, insieme con la sedimentazione, la fase più importante di tutto il processo 
depurativo.  In  questa  fase viene  introdotto l’Ossigeno  nel  liquame  per  soddisfare  la richiesta  della flora 
batterica e mantenere il “fango attivo” in sospensione. 

Per  ottenere  un  perfetto  funzionamento  del  trattamento  biologico,  e  quindi  una  efficace  azione 
epurativa, è necessaria una serie di analisi e determinazioni che permettono di conoscere con precisione le 
condizioni dei “fanghi attivi”. 

Effettuate le analisi e le determinazioni di cui sopra, il personale addetto alla conduzione dell’impianto 
dovrà effettuare le seguenti operazioni: 
- regolazione  della  quantità  di  Ossigeno  fornito,  ottenuta  variando  la  profondità  di  immersione delle 
turbine di aerazione; 
- variazione della portata di ricircolo. 

 
 - Digestione aerobica ( stabilizzazione) 

In conseguenza dei risultati delle determinazioni effettuate sul fango, periodicamente dovranno essere 